
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33039 29Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2015

exercício 2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3597/2015-DAF/CGP, DE 22/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 075-GONSEG, 
de 23/11/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3348/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor OSVALDO SIMÕES CARVALHO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 3266273/1, lotado na Gerência de Obras 
e Serviços de Engenharia, onde se lê de 01 a 30/12/2015, leia-se 
de 22/12/2015 a 20/01/2016, referentes ao exercício 2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3596/2015-DAF/CGP, DE 22/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1141-GOFTC, de 
26/11/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3572/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor WALISSON PEDRO PEREIRA DE SOUZA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226730/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
onde se lê de 11/01/2016 a 09/02/2016, leia-se de 04/01/2016 a 
02/02/2016, referentes ao exercício 2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº .3595/2015-DAF/CGP, DE 22/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1050-GOFTC, de 
12/11/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3572/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor ADRIANO DA CONCEIÇÃO SIQUEIRA PINTO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845541/1, lotado na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê de 
04/01/2016 a 02/02/2016, leia-se de 22/01/2016 a 20/02/2016, 
referentes ao exercício 2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3594/2015-DAF/CGP, DE 22/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1122-GOFTC, de 
26/11/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3572/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5843219/2, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
onde se lê de 04/01/2016 a 02/02/2016, leia-se de 05/01/2016 a 
03/02/2016, referentes ao exercício 2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3594/2015-DAF/CGP, DE 22/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1122-GOFTC, de 26/11/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3572/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5843219/2, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
onde se lê de 04/01/2016 a 02/02/2016, leia-se de 05/01/2016 a 
03/02/2016, referentes ao exercício 2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3611/2015-DAF/CGP, DE 28/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 07, no 
Processo 2015/39529, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILVAN RABELO NORMANDES, Agente de 

Fiscalização de Trânsito, matrícula 57193929/2, lotado na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 05/12/2015 a 03/01/2016, referentes ao 
triênio 11.01.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.12.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3606/2015-DAF/CGP, DE 22/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 12, no 
Processo 2015/483393, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NAZARÉ FERREIRA PINHEIRO, 
Burocrata, matrícula 3261573/1, lotado na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 04/01 a 02/02/2016, referentes ao triênio 
27.11.2012/2015 de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3605/2015-DAF/CGP, DE 22/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 22, no 
Processo 2015/976, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BENEDITO GONÇALVES REIS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264238/1, lotado na Gerência de Controle 
de Documentos de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 04/01 a 02/02/2016, referentes 
ao triênio 01.06.1988/1991 de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3604/2015-DAF/CGP, DE 22/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3556/2015-DAF/CGP, que concedeu à 
servidora MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ NASCIMENTO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57193995/1, lotada na Coordenadoria de 
Registro de Veículos, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, onde se 
lê triênio 18.02.2008/2011, leia-se triênio 18.02.2011/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 914093

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 18/2015

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE BENEVIDES/
PA, inscrito no CNPJ nº 05.058.466/0001-61, com interveniência 
do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/PA, CNPJ n° 
05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/
PA as competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de autos de 
infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 23/12/2015   Término: 22/12/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 913821

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 63   Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de licenças perpétuas de suítes de Software 

AUTODESK, para elaboração de projetos de engenharia, arquitetura 
e construções, com geração de arquivos na plataforma BIM/CAD, 
atualizações (subscription: 01 ano), visando ao atendimento  das 
necessidades da Divisão de Engenharia e Arquitetura/DEZ da 
Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 158.411,97 (cento e cinqüenta e oito mil, 
quatrocentos e onze reais e noventa e sete centavos).  
Data da Assinatura: 14/12/2015    Vigência: 14/12/2015 a 
14/12/2016 
Termo de Inexigibilidade: 03/2015 - FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0141ou 0341
Contratado: PARS PRODUTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
LTDA
CNPJ/MF nº 27.626.290/0001-30
Endereço: Estrada da Barra da Tijuca, n° 1636 - Bloco B sobreloja 
e cobertura, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro / RJ,  CEP: 22.641-001
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 914092

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº. 2015/150256 
na modalidade Convite nº. 09/2015-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa para contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços relativos à elaboração de projetos 
executivo das áreas externas não edifi cadas dos hangares que 
servirão de bases avançadas do Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública (GRAESP) a serem construídas nos municípios de Altamira, 
Santarém, Marabá e Redenção/Pa, em favor da empresa SERRA 
SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - EPP, CNPJ: 10.884.461/0001-28, 
com o valor global de R$ 128.847,66 (CENTO E VINTE E OITO MIL, 
OITOCENTOS E QUARENTA E SETE REIAS  E SESSENTA E SEIS 
CENTAVOS) .
Belém, 28 de dezembro de 2015.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 913870

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Fundo 
de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP-PA, após 
análise dos Autos do Processo Licitatório na modalidade CONVITE 
Nº 09/2015- FISP/SEGUP-PA que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços relativos à 
elaboração de projetos executivo das áreas externas não edifi cadas 
dos hangares que servirão de bases avançadas do Grupamento 
Aéreo de Segurança Pública (GRAESP) a serem construídas 
nos municípios de Altamira, Santarém, Marabá e Redenção/
Pa, considerando a Proposta Financeira de menor valor que foi 
classifi cada em primeiro lugar e declarada vencedora pela Comissão 
e ainda, a renúncia aos recursos administrativos por parte das 
licitantes presentes RESOLVE nos termos da lei ADJUDICAR o 
objeto desta Licitação conforme abaixo:
EMPRESA ADJUDICADA :  SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA- EPP
VALOR                      : R$128.847,66 (CENTO E VINTE E OITO 
MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SETE REIAS  E SESSETA E SEIS 
CENTAVOS) .

Belém, 28 de dezembro de 2015
PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações do FISP/SEGUP
Protocolo 913872

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 11

DATA DE ASSINATURA: 28/12/2015


